
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09504 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09504 

 Del: 24/12/2018 

 Esecutivo da: 24/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

GEOSOLUTIONS di G.S. & C. S.A.S - Acquisto sul Mercato della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) del servizio di supporto e assistenza per la SDI (Infrastruttura Dati) - CIG ZEC2637E80 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario 2018, nota integrativa al Bilancio e Piano Triennale Investimenti 2018-2020 e note di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020;  

- con Decreto del Sindaco n. 51 del 26/07/2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

 

Dato atto che: 

- il servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche del Comune di Firenze gestisce, tramite la PO 

Risorse Dati, Open Data, SIT, un’importante infrastruttura dati, denominata SDI (Spatial Data 

Infrastructure) che contiene i dati geografici dell’ente; 

- nel corso degli anni tale infrastruttura si è molto evoluta e qualificata diventando un asset sempre più 

strategico per l’ente e qualificandosi come repository (deposito) di oltre 1200 servizi cartografici e 

come riferimento per la numerose attività e applicazioni dell’ente; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09504 

 

- tale infrastruttura, vista la sua centralità e complessità, necessita sempre di manutenzione, 

adeguamenti, configurazioni per vari motivi, come riportato nel capitolato allegato e parte integrante 

della presente determinazione; 

Considerato che  per i motivi di cui sopra si rende necessario attivare un supporto che possa (sotto la regia 

del personale della DSI - P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT) coadiuvare e fornire la consulenza e il sostegno 

per l’assistenza e gli adeguamenti nel biennio 2019-2020; 

Visto che si stima per tale supporto, sulla base delle esperienze pregresse, un fabbisogno di 24 giorni uomo 

annui, per un totale di 48 giorni uomo; 

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Emanuele Geri – Responsabile 

della P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente 

Direzione, e preso atto della comunicazione del 10/12/2018 prot. 393515, conservata agli atti, con la quale lo 

stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:  

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;  

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;  

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici;  

 

Considerato che, alla data odierna, non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura e pertanto è possibile 

procedere solamente tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Rilevato che, per lo svolgimento dell’attività in oggetto, è stata condotta una ricerca sul portale del Mercato 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) in data 04/12/2018 al fine di cercare competenze sulle tecnologie 

GEOSERVER, GEONETWORK, GEOWEBCACHE, GEOFENCE, MAPSTORE, KIBANA utilizzando 

come chiave di ricerca GEOSERVER (il componente tecnologico principale della SDI) e che tale ricerca ha 

portato ad individuare 5 fornitori; 

 

Espletate pertanto cinque trattative dirette con altrettante richieste di preventivi ai fornitori individuati, sulla 

base del capitolato allegato quale parte integrante del presente provvedimento per individuare la migliore 

offerta per 48 giorni uomo con decorrenza 1/1/2019; 

 

Considerato che:  

- l’unica offerta pervenuta entro le 18:00 del giorno 07/12/2018, termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, è stata quella dell’operatore economico GEOSOLUTIONS di G.S. & C. S.A.S, (p.i. 

02036020465); 

- l’offerta suddetta, recante il protocollo n. 393713 ed allegata al presente provvedimento quale parte 

integrante, è stata ritenuta congrua, economicamente vantaggiosa e tecnologicamente rispondente ai 

requisiti dell’Ente da parte del RUP, Dott. Emanuele Geri, con dichiarazione Prot. 393977 del 

10/12/2018; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09504 

 

Ritenuto opportuno pertanto affidare, in base all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

all’operatore economico GEOSOLUTIONS di G.S. & C. S.A.S (p.i. 02036020465, codice beneficiario 

43355) il servizio di supporto e assistenza per la SDI (Infrastruttura Dati) per un numero complessivo di 48 

giornate/uomo per il periodo 2019-2020 al prezzo totale di € 21.600,00, IVA esclusa; 

Dato atto:  

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione; 

- che il CIG è ZEC2637E80; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

 

Visti  

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

 

1. di affidare il servizio di manutenzione e sviluppo SDI (Spatial Data Infrastructure) e attività 

connesse, con decorrenza dal 01/01/2019 fino al 31/12/2020 all’operatore economico 

GEOSOLUTIONS di G.S. & C. S.A.S (p.i. 02036020465, codice beneficiario 43355) per un 

importo di € 21.600,00 + IVA 22% pari a complessivi € 26.352,00, come da offerta economica 

allegata al presente atto quale parte integrante – CIG ZEC2637E80; 

2. di impegnare a favore di GEOSOLUTIONS di G.S. & C. S.A.S la somma complessiva di € 

26.352,00 (IVA inclusa)  nel seguente modo: 

- €  13.176,00 (IVA inclusa) sul capitolo 23750 – Bilancio ordinario 2019 

- €  13.176,00 (IVA inclusa) sul capitolo 23750 – Bilancio ordinario 2020 

 

3. di nominare quale RUP il Dott. Emanuele Geri – Responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data, 

SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione prendendo atto della 

comunicazione, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara che 

non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento e 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09504 

 

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dei partecipanti e/o 

dell’aggiudicatario; 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO 

- OFFERTA ECONOMICA  

 

 

Firenze, lì 24/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23750 0 20/000314 00 13176 

2) 23750 0 19/002244 00 13176 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 24/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


